Уголовное дело № 1-217/2018

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

03 мая 2018 года город Гатчина

Гатчинский городской суд Ленинградской области в составе судьи Губчик И.В.,

при секретаре Герасимовой А.Н., 

с участием государственного обвинителя - помощника Гатчинского городского 

прокурора Гусиева С.Э.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Зубаревой Э.В., представившей удостоверение № 1499 и ордер № 676401,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело № 1-217/2018 в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, проживающего и имеющего временную регистрацию по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, задержанного в порядке, предусмотренном ст.ст. 91, 92 УПК РФ, 25 февраля 2018 года, освобожденного 26 февраля 2018 года, ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 незаконно, без цели сбыта, умышленно, для личного употребления хранил при себе в переднем правом кармане джинсовых брюк, надетых на нем, вещество, которое согласно заключению эксперта № 41/Э/Х/14-18 от 27 февраля 2018 года является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, включенное в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, Список 1 перечня наркотических средств, психотропных вещества и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № 469 от 13 июня 2013 года), масса смеси, содержащей психотропное вещество - амфетамин, 

составляет 0, 32 гр, что является значительным размером для данного вида психотропного вещества, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства, для целей ст.ст. 228, 2281 и 229, 2291 УК РФ (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 12 октября 2015 года № 1097), до момента его задержания сотрудниками ОР ППСП УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области в 18 часов 30 минут 24 февраля 2018 года у дома № 2 по улице Карла Маркса в городе Гатчина Ленинградской области и последующего изъятия данного психотропного вещества сотрудниками полиции 24 февраля 2018 года в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 10 минут в ходе личного досмотра в помещении дежурной части УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области, расположенном по адресу: 

<

...>. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признал полностью и пояснил, что согласен с изложенными в обвинительном акте обстоятельствами совершения указанного преступления. 

При этом поддержал заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, пояснил, что это ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с адвокатом, он осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Защитник поддержала подсудимого ФИО1 и также просила рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель не возражал против проведения судебного разбирательства в особом порядке судопроизводства. 

Суд, выслушав участников процесса, полагает, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судопроизводства и постановлении приговора без судебного разбирательства заявлено подсудимым в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации. Ходатайство является добровольным и осознанным, заявлено после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке подсудимому разъяснены. Таким образом, суд установил, что условия, предусмотренные ч.ч. 1, 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены и применение особого порядка судопроизводства возможно. 

Обвинение, с которым подсудимый согласился, обосновано и доказано доказательствами, изложенными в обвинительном акте. 

Действия ФИО1, совершившего незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, материальное положение, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Оценивая личность ФИО1, суд учитывает следующее. Он ранее не судим. Зарегистрирован в городе 

<

адрес>, проживает и имеет временную регистрацию на территории 

<

адрес>. Участковым уполномоченным полиции характеризуется без жалоб. Трудоустроен в 

ООО «Орвис», где характеризуется положительно. Холост, детей не имеет. На учетах ***** 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств на основании ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, то, что к уголовной ответственности он привлекается впервые. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных положениями ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом всех приведенных выше обстоятельств, а также положений ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая требования ч.1 ст. 56 УК РФ, руководствуясь принципами разумности, справедливости и соразмерности наказания, суд приходит к выводу о том, что подсудимому должно быть назначено наказание именно в виде лишения свободы, так как менее строгое наказание не обеспечит достижения целей его исправительного воздействия. 

В настоящее время ФИО1 осуждается за совершение умышленного преступления небольшой тяжести и оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих возможность применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, как не усматривает и оснований для применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ. 

В то же время при назначении наказания суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Опять же учитывая тяжесть совершенного ФИО1 преступления, приведенные выше данные, характеризующие личность подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что его исправление возможно без изоляции от общества, в связи с чем применяет положения ст. 73 УК РФ, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возлагая на него дополнительные обязанности. 

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения наказания, назначенного по данному приговору суда, избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым не изменять. 

В соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство - смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин, с упаковками, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области, необходимо уничтожить. 

Процессуальные издержки по делу отсутствуют. 

На основании изложенного и руководствуясь положениями статьи 316 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации,

Суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, являться на регистрацию в указанный орган по установленному этим органом графику не менее двух раз в месяц, трудиться в период всего испытательного срока и не менять без уведомления указанного выше органа место работы и место жительства, пройти в течение четырнадцати суток со дня вступления приговора в законную силу, затем в период всего испытательного срока проходить через каждые шесть месяцев медицинское освидетельствование у нарколога и при наличии медицинского заключения о необходимости прохождения курса лечения - пройти (проходить) такое лечение. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Вещественное доказательство - смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин, с упаковками, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение трех суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись.